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ATIVO
CIRCULANTE
Disponibilidades
Recursos a Alocar
Recursos Alocados

Titulos e Créditos a Receber
Titulos e Créditos a Receber
Outros Créditos a Receber

Adiantamento PNMPO

Devedores por Repasses

Risco do Fundo

FUNDO CONSTITUCIONAL DE FINANCIAMENTO DO NORTE - FNO

LEI N° 7.827, DE 27/09/1989
BALANCO PATRIMONIAL
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais)

Nota 4.a

Nota 15.a
Nota 15.b
Nota 15.c
Nota 5

Risco Banco - Lei n® 7.827, art. 9-A
Repasses Outras Instituicdes Rurais

Repasses Outras Instituigdes Rurais - Port. 3025

Repasses Outras Instituicdes Industriais - Port. 3025
Repasse PNMPO-CEF - Port. 2498
Operagoes de Crédito - Risco do Fundo Nota 6.a

Financiamentos PRONAF

Financiamentos Rurais

Financiamentos Industriais/Agroindustriais

Provisdo OperacGes de Crédito

Nota 6.b

Operagoes de Crédito - Risco Compartilhado Nota 6.a

Financiamentos PRONAF
Financiamentos Rurais

Financiamentos Industriais/Agroindustriais

Financiamentos - Comércio e Servigos

Provisdo OperacgGes de Crédito

Nota 6.b

Provisdo Bonus de Adimpléncia Nota 9.a

NAO CIRCULANTE

PROAGRO a Receber - Rural
Devedores por Repasses

Risco do Fundo

Nota 14.d
Nota 5

Risco Banco - Lei n® 7.827, art. 9-A

Repasses Outras Instituicdes Rurais

Repasses Outras Instituicdes Rurais - Port. 3025

Repasses Outras Instituicdes Industriais - Port. 3025

Operagdes de Crédito - Risco do Fundo Nota 6.a

Financiamentos PRONAF

Financiamentos Rurais

Financiamentos Industriais/Agroindustriais

Provisdo Operacbes de Crédito

Nota 6.b

Operagoes de Crédito - Risco Compartilhado Nota 6.a
Financiamentos PRONAF

Financiamentos Rurais

Financiamentos Industriais/Agroindustriais

Financiamentos - Comércio e Servicos

Provisdo OperagOes de Crédito

Nota 6.b

Provisdo Bonus de Adimpléncia Nota 9.a

31.12.2024
16.462.678

31.12.2023
13.618.271

3.426.996

1.894.155

2.942.084
484.912
26.535
26.535

8.182.658
1.656
7.745.402
97.589
330.885
7.078

48
174.022

1.334.114
560.041
267.008
23.179
243.829
195.025
6.547.548
1.641
6.207.971
159.538
177.078
1.320

182.268

127.011
68.569

226
(21.784)
4.717.187

129.635
74.955

816
(23.138)
4.603.429

1.018.839
1.884.040
595.999
1.386.210
(167.901)
(64.720)
36.505.632

889.755
1.852.993
620.380
1.357.295
(116.994)
(71.162)
33.737.948

390
18.506.167
17.637.322
199.773
639.224
29.848
524.588

390
13.962.065
1.657
13.522.080
164.747
264.027
9.554
547.056

389.627
136.116
1.343
(2.498)
17.637.070

362.208
186.500
1.757
(3.409)
19.396.412

2.262.630
6.299.974
2.402.529
6.671.938

(1)

(162.583)

2.075.982
7.288.736
2.828.113
7.203.582

(1)

(167.975)

TOTAL DO ATIVO

52.968.310

47.356.219




