1



Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (PA) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

## FUNDO CONSTITUCIONAL DE FINANCIAMENTO DO NORTE - FNO LEI Nº 7.827, DE 27/09/1989 BALANÇO PATRIMONIAL

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)

ATIVO		31.12.2024	31.12.2023
CIRCULANTE		16.462.678	13.618.271
Disponibilidades	Nota 4.a	3.426.996	1.894.155
Recursos a Alocar		2.942.084	1.334.114
Recursos Alocados		484.912	560.041
Títulos e Créditos a Receber		26.535	267.008
Títulos e Créditos a Receber	Nota 15.a	26.535	23.179
Outros Créditos a Receber	Nota 15.b	-	243.829
Adiantamento PNMPO	Nota 15.c	-	195.025
Devedores por Repasses	Nota 5	8.182.658	6.547.548
Risco do Fundo		1.656	1.641
Risco Banco - Lei nº 7.827, art. 9-A		7.745.402	6.207.971
Repasses Outras Instituições Rurais		97.589	159.538
Repasses Outras Instituições Rurais - Port. 3025		330.885	177.078
Repasses Outras Instituições Industriais - Port. 3025		7.078	1.320
Repasse PNMPO-CEF - Port. 2498		48	-
Operações de Crédito - Risco do Fundo	Nota 6.a	174.022	182.268
Financiamentos PRONAF		127.011	129.635
Financiamentos Rurais		68.569	74.955
Financiamentos Industriais/Agroindustriais		226	816
Provisão Operações de Crédito	Nota 6.b	(21.784)	(23.138)
Operações de Crédito - Risco Compartilhado	Nota 6.a	4.717.187	4.603.429
Financiamentos PRONAF		1.018.839	889.755
Financiamentos Rurais		1.884.040	1.852.993
Financiamentos Industriais/Agroindustriais		595.999	620.380
Financiamentos - Comércio e Serviços		1.386.210	1.357.295
Provisão Operações de Crédito	Nota 6.b	(167.901)	(116.994)
Provisão Bônus de Adimplência	Nota 9.a	(64.720)	(71.162)
NÃO CIRCULANTE	Nota 5.a	36.505.632	33.737.948
PROAGRO a Receber - Rural	Nota 14.d	390	390
Devedores por Repasses	Nota 14.u	18.506.167	13.962.065
Risco do Fundo	Nota 5	10.500.107	1.657
Risco Banco - Lei nº 7.827, art. 9-A		17.637.322	13.522.080
Repasses Outras Instituições Rurais		199,773	164.747
Repasses Outras Instituições Kurais - Port. 3025		639,224	264.027
Repasses Outras Instituições Industriais - Port. 3025		29.848	9.554
Operações de Crédito - Risco do Fundo	Nota 6.a	<b>524.588</b>	547.056
Financiamentos PRONAF	Nota o.a	389.627	362.208
Financiamentos Rurais		136.116	186.500
Financiamentos Kurais Financiamentos Industriais/Agroindustriais			
. 3	Note 6 h	1.343	1.757
Provisão Operações de Crédito	Nota 6.b	(2.498)	(3.409)
Operações de Crédito - Risco Compartilhado	Nota 6.a	17.637.070	19.396.412
Financiamentos PRONAF		2.262.630	2.075.982
Financiamentos Rurais		6.299.974	7.288.736
Financiamentos Industriais/Agroindustriais		2.402.529	2.828.113
Financiamentos - Comércio e Serviços	No. C.	6.671.938	7.203.582
Provisão Operações de Crédito	Nota 6.b	(1)	(1)
Provisão Bônus de Adimplência	Nota 9.a	(162.583)	(167.975)